作成日 2015/04/18

議 事 録

会議名 2 丁目４月度第 1回運営委員会

日 時 平成 27 年 4月 18 日 １９：００～２０：３０

場 所 日の里２丁目公民館

出席者 出席名簿参照

作成者 （書記） 山口

1. 新年度役員紹介

＜５役＞会長、副会長（育成会担当、副会長（公民館長）

書記 、会計。

＜専門部長・副部長＞ 教育文化部 、生活環境部

、健康福祉部 、公民館副館長。

＜隣組長＞ （１組から順に）

＜運営委員会構成員＞民生・児童委員 、主任福祉員 、

老人会会長 、子ども会会長。

＜その他＞ 顧問 、防災委員。

2. 予算執行状況 （4 月 14 日現在）

＜収入＞ ①バスハイク戻入金不足分 20円

②九州通信ネットワーク 40,000円

③公民館使用料 3,800円

合計 43,820円

＜支出＞ ①電話 2,594円

②防犯灯負担金（3月分） 23,004円

③総会会場使用料（コミセン） 3,310円

④事務用品代 6,042円

合計 34,950円

3. 報 告

①日の里地区コミュニティ運営協議新旧役員会開催。

（4 月 11 日開催）※詳細、別紙報告書参照。

1. 新年度役員紹介

.式次第通り進行。

2. 予算執行状況

会計穴井より、表記の通り報告。

３．報告

①日の里地区コミュニティ運営協議新旧役員会開催。

牛島会長より報告。※詳細、別紙報告書参照。

◎宗像・沖ノ島世界遺産市民の会活動報告について。

（5/16に開催される、宗像・沖ノ島世界遺産シンポジュウムへ

参加をお願いいたします。）

◎全日本実業団女子駅伝予選会開催コースの決定について。

（コースにあたる道路の交通規制あり・ボランティアが必要にな

ります。）

②協議事項

1）平成２６年度決算報告及び監査報告について

（事務局員の給与計上方法の変更があります。）

7）まちづくり推進特別委員会委員の募集について。

（至急回覧にて対応します。）

2）各部会報告

②平成２７年度受益者負担金及び町内負担金について。

（2丁目総会報告金額と差異があります。）

②各部からの報告。

教育文化部

健康福祉部

生活環境部

広報

公民館

福祉会

老人会

子ども会

民生委員・児童委員

防災

4. 議 事

①日の里コミュニティ協議会総会代議員の選出について。

日時・場所：５月 17 日（日）１０時～・ コミュニティセンターにて。

出席者：各町内から５名

※（提案）５役から副会長 2人、会計書記、公民館副館長。

5. その他

５）第４０回日の里まつり実行委員会委員継続と新規加入につ

いて。

（どなたか、実行委員になってくれる方を募ります。）

※牛島会長よりの報告

◎へルス推進委員は廃止となり、健康福祉部にて、対応します。

②各部からの報告

教育文化部：新谷部長より、現在前任のかたより引継中です。

健康福祉部：中村部長より、健康ウォーキング等の参加・不参

加は、組単位で連絡をくださいとの発言に、不参加の場合も

報告するのかとの質問あり。牛島会長より不参加時の報告も

必要との回答。

生活環境部：有門部長より、ごみの分別収集の回覧を回しま

す、ゴミ袋の数の変更があればおしらせください。汚れた

袋を先に使いますのでご了承ください。

広報：書記山口より、 広報部全体会議開催の報告。

公民館：杉原公民館長より、公民館清掃の順番についての

説明。

福祉会：宮本主任福祉員より、福祉会開催日程報告・ふれあい

サロン参加依頼。

老人会：廣石会長より、老人会への参加依頼。

子ども会：占部会長より新入生歓迎会の告知。

民生委員・児童委員：大平民生委員より、緊急情報カードにつ

いての説明。

大島防災委員より、特になし。

4. 議 事

①日の里コミュニティ協議会総会代議員の選出について。

牛島会長より表記の提案あり、出席者全員の賛同を得、提案

通り決定。

②20組の渡辺組長より、町内会費とは別に組費 100円を徴収し

ているが、また、繰越金が発生しているがどうしたら良いかと

の、質問があり。

宮本顧問・牛島会長より、他の組には口出しできない為、組内で

協議してくださいとの回答があり。

また、同組長より町内会に加入しない人がいるが、どうしたらよ

いかとの質問もあり。

宮本顧問・牛島会長より・大平民生委員より

町内会設立の意義を説明し、加入を勧めて欲しい。市も町内

会（自治会）加入に対して、補助金交付申請の際に、自治会

加入を条件につけるなど、加入推進の施策を用意している、

との回答。

③19組古後組長より JR 線路沿いの草が伸びてきており踏切の

みとうしが悪く、危険なため町内会で草刈の申し入れができな

いかとの要望があり。

宮本顧問・牛島会長より、昨年はJRに町内会長が申し入れをし

た。今年は、JRに申し入れる（東郷駅）とともに、改善提案書に

て市へも申し入れすることも考えたい、との回答。

④大島防災委員より、防災予算15 万円の使用につき、ヘルメッ

ト（白）50 個の購入（㈲防災センターに発注予定（見積もり中））

また、防災費 3万円にて、幟 2個作成予定との報告あり。

①日の里ホームページ利用案内について。

※詳細、別紙案内書参照。

②町内会議開始時間変更について。（19：00 より 19：30 へ）

6. 自由討議

次回：5 月 16 日（土）19 時 30 分～ ※原則、第 3 土曜日

5. その他

①日の里ホームページ利用案内について。

別紙にて、牛島会長より説明。

②町内会議開始時間変更について。（19：00 より 19：30 へ）

書記山口より提案、了承される。

③杉原公民館長より、公民館清掃用の公民館の鍵の受渡し方

法の説明。

④杉原公民館長より、公民館における、インターネット接続の

手順を説明したボードをパソコン用とスマートフォン・タブレット

用をそれぞれ用意した。壁に下げておくので、参照してくださ

い。

6. 自由討議

①5組吉田組長より、町内会の会費納入方法についての質問が

あり、会計穴井より、町内会議のときに持ってきてくださいとの

回答。

◎田中副会長より、次回開催日時の告知。

（次回：5 月 16 日（土）19 時 30 分～）

以上、閉会。

備考）

※この議事録は、日の里コミュニティホームページに掲載します。

日の里コミュニティ http://www.hinosato.jp/

ＨＯＭＥ＞組織・団体の文書＞町内会の文書＞＞２丁目町内会(２丁目会議関係議事録等）

平成２７年４月度（新旧）役員会報告

出席者
会 長 今川泰志
副会長 平嶋カヨ子・岩崎純三、黒川貞一郎
会 計 中村富隆、滝口久美恵
１丁目 雨宮明 ２丁目 牛島和夫・宮本修二 ３丁目 森賢次郎 ４丁目 藤田和男・堀豊
５丁目 三浦貞雄 ６丁目 原崎正憲・阪本清喜 ７丁目 勝木臣治・相馬敏秀
８丁目 橋本慎太郎 ＡＰ２区 田和務 ＡＰ３区 田中礼子
市役所 田中和雄・惠下尚輝 事務局長 伊藤仁規 書記 池浦

日 時 平成２７年４月１１日（土曜日）19:00～20:30(終了予定)
場 所 第１研修室（Ａ・Ｂ）

◎宗像・沖ノ島世界遺産市民の会活動報告について
吉原氏報告・
H26 年 2 月[明治日本の産業革命遺産九州・山口及び関連地域]、
H27 年 2 月[長崎の教会群とキリスト教関連遺産]それぞれ日本から推薦された。
H28 年 2 月「神宿る島」宗像・沖の島と関連遺産群の推薦を目指す。他に3件の候補がある。

全日本実業団女子駅伝予選会開催コースの決定について
平成 27 年 10 月 25 日(日)12 時 10 分スタート予定。西日本から全日本に規模が大きくなっている。
ユリックススタート－日の里2丁目信号－日の里大橋－宗像大社・・・
スタートから日の里通過まで全面交通規制。交通整理員などボランティア募集する予定。全国放送。

Ａ：協議事項

１） 平成２６年度決算報告及び監査報告について

報告の形式が変更になるかも知れない。

２） 平成２７年度事業計画（案）について

26 年度に策定した「日の里地区がめざすまちづくり」にしめされた地区像に向けて具体的な取り組みを開

始し、実現に向けて努力・邁進する。主な取り組み8項目(省略)

３） 平成２７年度予算（案）と様式の変更について

４） 平成２７年度５月末までの行事予定について

4月 26 日(日)10:00 第 1 回運営委員会

5月 8日(金)19:30 役員会

5月 17 日(日)10:00 平成 27 年度総会

5月 24 日(日)19:00 第 1 回日の里まつり実行委員会

５） 平成２７年度第１回運営委員会次第（案）について

(省略)

６） まちづくり推進特別委員会の役員選任について

委員長:今川協議会会長、他は、｢まちづくり計画特別委員会｣の委員が、一部を除きそのまま就任

７） まちづくり推進特別委員会委員の募集について

募集期間：4/16～5/10。上記委員会委員の増強。日の里在住。

Ｂ：報告事項

１） 会長報告

①第 6期高齢者福祉計画・介護保険事業計画について

要請があれば出向いて説明する

②総合スポーツセンターの建設に関する意見交換会の実施について

意見交換会実施の提案あり

③公共施設アセットマネジメント推進計画について

各コミュニティ単位での市民説明会の依頼あり。

２） 各部会報告

・教育文化部会

・健康福祉部会

・生活環境部会

・広報部会

(省略)

３）特別委員会報告

(省略)

４）事務局長報告

①宗像市スポーツ推進員について

従来 1名から 2名になった。

②平成２７年度受益者負担金及び町内負担金について

平成 27年 1 月末世帯数で案分する(日の里地区 5323，2 丁目 463)

・ 2 丁目分受益者負担金

運営費（＠275 円）127,325 円 日の里会館（＠399 円）184,737 円

・ 2丁目分町内負担金

消防（@90 円）41,470 円 福祉会（@60 円）27,780 円

・ 合計 381,512 円

Ｃ：連絡事項

１）各町内会の定例会の日程確認について

２）平成２７年度広報日の里配布先及び配布部数の確認について

5月 2日まで

３）平成２７年度運営委員会代議員について

田中副会長

４）平成２７年度総会代議員の推薦について

提案:会長を除く 4役と公民館副館長

５）第４０回日の里まつり実行委員会委員継続と新規加入について

現在：宮本、宮永、牛島、川俣、大平

６）平成２７年度構成団体への上期助成金の支払いについて

(省略)

７）協議会運営に必要な個人情報提供のお願いと

協議会がお預かりした個人情報の取扱いに関する事前同意について

(町内会長宛のため省略)

８）町内会加入世帯数調査のお願い

以 上

平成27年４月度　2丁目運営委員会　出席確認
五役・専門部

役職名 氏名 出席 備考

五
役

町内会 会長 牛島 ○
同 副会長 田中 ○
同 副会長 杉原 ○
同 書記 山口 ○
同 会計 穴井 ○

専
門
部

教育文化部 部長 新谷 ○
同 副部長 今村（13組組長） ○

生活環境部 部長 有門 ○
同 副部長 西村（9組組長） ○

健康福祉部 部長 中村 ○
同 副部長 林田（10組組長） ○

他
顧問 宮本（主任福祉員） ○

公民館副館長 小野 ○
防災委員 大島 ○

隣組組長
ブロック 組 担当 氏名 出席 備考

A

1 広報 黒河 ○
2 教育 立石 ○
3 生活 白水 ○
4 公民館 中村 ○
5 生活 吉田 ○
6 健康 山下 ○

B

7 健康 吉武 ○
8 教育 一色 ○
9 生活 西村

21 広報 古賀 ○
23 公民館 大島 ○

C

10 健康 林田
11 生活 栗野 ○
13 教育 今村
20 公民館 渡辺 ○
22 広報 恒吉

D

14 健康 揚張 ○
16 広報 中島 ○
17 生活 吉川 ○
18 公民館 坂本 ○
19 教育 古後 ○

運営委員会
役職名 氏名 出席 備考

民生委員・児童委員 大平 ○
主任福祉員 宮本
老人会会長 廣石 ○

子ども会会長 占部 ○

※出席欄に ○ をつけてください。
※何かありましたら備考欄に記載ください。